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Haciendaaclara la tributación
de los sociosprofesionales

XavierGil PecharrománMADRID.

La Dirección General de Tributos
ha emitido una resolución vincu-
lante, de 13 de abril de 2015, en la
queaclara lapolémicanuevaredac-
cióndel artículo27de la leydel Im-
puesto sobre la renta de las Perso-
nasFísicas (IRPF) sobre la tributa-
cióncorrespondientea los servicios
prestados por el socio profesional
a la sociedad de servicios.
También se explica en la citada

consulta (referencia: 2650-14) la su-
jeciónde los serviciosprestadospor
estosprofesionales tantoal Impues-
to sobreelValorAñadido (IVA)co-
moaldel Impuesto sobreActivida-
des Económicas (IAE).
En el caso del IRPF, dice tribu-

tos, que “el ámbito subjetivo de la
regla contenida en el tercer párra-
fo del artículo 27.1 de laLIRFdebe
quedar acotado a sociedadesdedi-
cadas a la prestaciónde servicios”.
No sólo, por tanto a las sociedades
profesionales.
Paraque las rentas se consideren

queno son laborales sinodeactivi-
dades económicas tienen que dar-
sedos condiciones básicas.Deuna
parte, la actividaddesarrolladapor
el socio debe ser la misma que la
que efectúa la sociedad y, además,
debe estar dado de alta en el Régi-
menEspecial deTrabajadoresAu-
tónomos (Reta).
Así, enel casodeunabogado, so-

ciodeuna sociedadde responsabi-
lidad limitada, cuyoobjetoes laase-
soríadeempresas,yen laqueelpro-
fesional presta servicios de aboga-
cía, estandodadodealta enelReta,
se dan plenamente las dos condi-
ciones y por tanto sus rentas no se
consideran laborales, sino que son
de actividades económicas.
Además, desde el 1 de enero, de-

be tenerse en cuenta el artículo 41
de laLIRPFsobreoperacionesvin-
culadas, que obliga a valorar estas
rentas a precio demercado.

Imposición indirecta
En el caso del IVA, los socios que
prestanserviciosaunasociedad, en
laque la titularidadoel derechode
uso de los activos principales para
el ejerciciode laactividadquecons-
tituye suobjeto social corresponde
a la propia entidad, quedanexclui-
dosde la aplicacióndeeste tributo,
“en la medida que no concurra un
elemento fundamental, cual es la
ordenacióndemediospropios” (al
igual que ocurre con el Impuesto
sobre Actividades Económicas).
Por tanto, considera la resolución

vinculante que seránecesario ana-
lizar cada caso concreto y tener en

En una consulta se define el tipo de rentas obtenidas para
el IRPF y si hay sujeción al IVA y a Actividades Económicas

GETTY

cuenta todas lascircunstanciascon-
currentes para determinar si exis-
te o no ejercicio independiente de
una actividad económica.
Sedebe calificar de laboral la re-

lación, si en función de las condi-
ciones acordadas con la sociedad
resultaqueelprofesionalqueda so-
metido a los criterios organizativo
de aquélla, no percibe una contra-
prestacióneconómica significativa
ligada a los resultados de la activi-
dad y es la sociedad la que respon-
de frente a terceros. En estas con-
diciones, los serviciosprestadospor
el socio no estarían sujetos al IVA.
Noexiste subordinación si el so-

cio seprocura yorganiza élmismo
losmediospersonales ymateriales
para el ejercicio de la actividad.
Otros indiciosvendríandadospor

la integración o no del socio en la
estructuraorganizativade la socie-
dad. Tributos, siguiendo la doctri-
namarcadapor laComisiónEuro-
pea (CE)y la jurisprudenciadelTri-
bunal Superior de Justicia de la

UniónEuropea (TJUE), considera
que habría que analizar si el socio
formapartede laorganizacióncon-
cebida por la sociedad, lo que , lo
que determinaría su suerte de su-
bordinación, o si es libreparaorga-
nizar suactividadmediante la elec-
ciónde colaboradores, estructuras
paraeldesarrollode funcionesyde
horarios de trabajo y vacaciones.
Por lo que se refiere a las condi-

ciones retributivashabráqueestar
a si el socio soporta el riesgo eco-
nómicode la actividada findeafir-
mar su independencia. El riesgo
económico sepresumecuandouna
parte de sus ingresos se determi-
nen sobreunporcentaje de susbe-
neficiosde la entidado sobre el vo-
lumende facturacióna los clientes.
Y finalmente, hay que ver si so-

breél recae la responsabilidad fren-
te a los clientes.
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